

Boletim informativo
Balança comercial

64

Outubro
2022



Isabella Carraro Azevedo

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de outubro de 2022. Os dados utilizados foram obtidos nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

No mês de outubro de 2022, a balança comercial brasileira apresentou superávit de US\$ 3,92 bilhões, onde as exportações representaram US\$27,30 bilhões e as importações US\$ 23,38 bilhões. O saldo teve um aumento de quase 90%, em relação a outubro/2021. As exportações cresceram 21%, em comparação com outubro de 2021. As importações cresceram 14% comparadas a igual mês do ano anterior, de acordo com o Governo do Brasil. Em referência a setembro, as exportações e importações caíram, respectivamente, -5,7% e -6,3%. O saldo acumulado de janeiro/outubro é US\$ 51,35 bilhões, 12,2 % menor do que o de 2021.

Os principais parceiros comerciais, e que apresentaram balança comercial superavitária são os seguintes: China, Hong Kong e Macau (US\$ 1,33 bilhões), União Europeia (US\$ 0,26 bilhões) e Argentina (US\$ 0,11 bilhões). Já a relação com os Estados Unidos em outubro, apresentou um déficit de -US\$ 1,36 bilhões.

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

Balança Comercial do Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2022	280.982.471.543,00	19,1	229.346.356.896,00	29,3	51.636.114.647,00
Janeiro	19.789.922.855,00	0	19.819.448.718,00	0	-29.525.863,00
Fevereiro	23.512.139.137,00	18,81	18.875.583.035,00	-4,76	4.636.556.102,00
Março	29.397.599.659,00	25,0	21.805.989.055,00	15,52	7.591.610.604,00
Abril	28.952.492.717,00	-1,51	20.764.343.387,00	-4,78	8.188.149.330,00

Maio	29.693.962.162,00	2,56	24.693.623.429,00	18,92	5.000.338.733,00
Junho	32.794.321.939,00	10,44	23.861.224.808,00	-3,37	8.933.097.131,00
Julho	29.877.158.955,00	-8,90	24.496.868.872,00	2,66	5.380.290.083,00
Agosto	30.714.227.340,00	2,80	26.687.486.882,00	8,94	4.026.740.458,00
Setembro	28.951.784.328,00	-5,74	24.960.425.550,00	-6,47	3.991.358.778,00
Outubro	27.298.862.451,00	-5,71	23.381.363.160,00	-6,33	3.917.499.291,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

Exportações

Em outubro de 2022, o desempenho dos setores foi o seguinte: crescimento de 97,0% em Agropecuária, que somou US\$ 6,23 bilhões; queda de -17,9% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 5,10 bilhões e, por fim, crescimento de 31,6% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 15,79 bilhões. A combinação destes resultados levou ao aumento do total das exportações.

O crescimento das exportações foi puxado, especialmente, pelo crescimento nas vendas dos seguintes produtos: Milho não moído, exceto milho doce (468,0%), Café não torrado (53,9%) e Soja (52,5%) na Agropecuária; Outros minerais em bruto (138,2%), Minérios de cobre e seus concentrados (22,2%) e Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (137.845,2%) na Indústria Extrativa ; Carne bovina fresca, refrigerada ou congelada (173,5%), Açúcares e melações (90,6%) e Farelos de soja e outros alimentos para animais (excluídos cereais não moídos), farinhas de carnes e outros animais (69,1%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais nas exportações de setembro foram: Argentina, somando US\$ 1,28 bilhões, crescendo 41,8%; China, Hong Kong e Macau, cresceram 19,8% e somaram US\$ 6,87 bilhões; Estados Unidos, cresceram 9,0% e somaram US\$ 3,17 bilhões e União Europeia, cresceram 48,1% e chegaram US\$ 4,09 bilhões.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2022	2021	Var %	2022-2021

Agropecuária	6.225,6	3.326,15	87,2	2899,45
Indústria Extrativa	5.098,48	6.536,7	-22,0	-1.438,22
Indústria de Transformação	15.793,66	12.635,76	25,0	3.157,9
Total	27.117,74	22.498,61	90,2	4.619,13

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2022.

Importações

Em outubro de 2022, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: queda de -7,9% em Agropecuária, que somou US\$ 0,44 bilhões; crescimento de 91,0% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,65 bilhões e, por fim, crescimento de 18,7% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 21,10 bilhões. A combinação destes resultados motivou ao aumento das importações.

O crescimento das importações foi influenciado pelo aumento das compras dos seguintes produtos: Cevada, não moída (15,8%), Frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas (21,1%) e Látex, borracha natural, balata, guta-percha, guaiúle, chicle e gomas naturais (37,6%) na Agropecuária; Fertilizantes brutos (exceto adubos) (149,8%), Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (43,2%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (325,1%) na Indústria Extrativa ; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (22,6%), Compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucleicos e seus sais, e sulfonamidas (71,4%) e Válvulas e tubos termiônicas, de cátodo frio ou foto-cátodo, diodos, transistores (59,7%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais do mês nas importações foram: Argentina, aumento de 1,0%, totalizando US\$ 1,17 bilhões; China, Hong Kong e Macau, crescimento de 30,2% e totalizando US\$ 5,55 bilhões; Estados Unidos com aumento de 34,8%, chegando a US\$ 4,52 bilhões e União Europeia, com crescimento de 8,8%, sendo US\$ 3,83 bilhões.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2022	2021	Var %	2022-2021

Agropecuária	444,67	508,38	-12,53	-63,71
Indústria Extrativa	1.652,04	910,45	81,45	741,59
Indústria de Transformação	21.099,25	18.709,20	12,77	2.390,05
Total	23.195,96	20.128,03	81,70	3067,93

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2022.

Balança Comercial de Minas Gerais

Resultados Gerais

Em outubro de 2022, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 1,52 bilhões, onde as exportações representam US\$ 3,03 bilhões e as importações US\$ 1,51 bilhões. No acumulado do período de janeiro/outubro 2022, as exportações totalizaram US\$ 30,88 bilhões e as importações US\$ 14,82 bilhões, uma redução de cerca de -15% no saldo, em comparação com o mesmo período do ano anterior. Em relação a setembro de 2022, as exportações e importações reduziram, respectivamente, -8,9% e -3,8%.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

Balança Comercial de Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)- (B)
2022					
Janeiro	2.208.026.207,00	0	1.124.652.549,00	0	1.142.236.648,00
Fevereiro	2.381.636.559,00	5,1	1.041.056.203,00	-7,4	1.340.580.356,00
Março	3.453.464.081,00	45,0	1.301.906.996,00	25,1	2.151.557.085,00
Abril	2.846.834.166,00	-17,6	1.303.537.862,00	0,13	1.543.296.304,00
Maior	3.343.585.998,00	17,4	1.696.682.879,00	30,2	1.646.903.119,00

Junho	3,869,848.096,00	15,7	1.767.509.687,00	4,17	2.102.338.409,00
Julho	3.227.143.427,00	-16,6	1.832.039.069,00	3,65	1.395.104.358,00
Agosto	3.224.880.542,00	-0,07	1.681.745.525,00	-8,2	1.543.135.017,00
Setembro	3.333.801.897,00	3,5	1.572.744.592,00	-6,5	1.761.027.305,00
Outubro	3.036.118.776,00	-8,9	1.513.668.006,00	-3,8	1.522.450.770,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

Exportações

As exportações de outubro de 2022 em Minas Gerais fecharam em US\$ 3,03 bilhões, um aumento de 16% em relação a outubro de 2021. Os principais setores exportadores foram: Indústria Extrativa, sendo US\$ 801,5 milhões; Indústria de Transformação com US\$ 1,44 bilhões e Agropecuária com US\$ 788,3 milhões. Os principais produtos exportados foram os seguintes: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 749,3 milhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 686,03 milhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 314,4 milhões); Açúcares e produtos de confeitaria (US\$ 190,5 milhões) e Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos (US\$ 144,5 milhões).

Tabela 5 — Exportação por setores, em setembro.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2021	562.874.059,00	1.071.782.961,00	980.143.293,00	2.641.800.313,00
2022	788.370.233,00	801.584.610,00	1.446.163.933,00	3.306.118.776,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

Importações

As importações para o mês de outubro de 2022 fecharam em US\$ 1,51 bilhões, crescendo 23,2% e relação ao mesmo mês de 2021. A Indústria Extrativa representa US\$ 80,83 milhões; a Indústria de Transformação soma US\$ 1,40 bilhões, e a Agropecuária, US\$ 29,32 milhões. Os produtos de destaque são: Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes

(US\$ 238,3 milhões); Adubos (fertilizantes) (US\$ 201,7 milhões); Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 168,3 milhões); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 167,3 milhões) e Produtos químicos orgânicos (US\$ 132,1 milhões).

Tabela 6 — Importações por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2021	33.325.863,00	64.720.356,00	1.130.724.556,00	1.228.770.775,00
2022	29.323.881,00	80.830.694,00	1.403.513.431,00	1.513.668.006,00

Fonte: Comex Stat.

Balança Comercial de Governador Valadares

Resultados Gerais

Em outubro de 2022, a balança comercial da cidade registrou superávit de US\$ 1,84 milhões, sendo as exportações US\$ 2,67 milhões e as importações US\$ 830,2 mil. No acumulado janeiro/outubro 2022, as exportações somaram US\$ 24,6 milhões, crescimento de 40%, comparando com o mesmo período de 2021, e as importações registraram US\$ 26,52 milhões, 32,6% maior. As exportações de este mês foram 54,2% menores do que as de setembro/2022 e as importações apresentaram queda de -17,8%.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

Balança Comercial de Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2022					
Janeiro	7.151.524,00	0	1.225.048,00	0	5.926.476,00
Fevereiro	528.647,00	-92,6	6.221.598,00	407	5.682.951,00

Março	776.685,00	46,9	1.312.956,00	-78,9	536.271,00
Abril	2.565.576,00	230,3	1.190.195,00	-9,3	1.375.381,00
Mai	1.652.345,00	-35,6	2.391.407,00	100,9	-739.062,00
Junho	2.409.017,00	45,8	807.212,00	-66,2	1.601.805,00
Julho	1.716.861,00	-28,7	875.830,00	8,5	841.031,00
Agosto	1.984.189,00	15,6	10.672.890,00	1118,6	-8.688.701,00
Setembro	5.837.843,00	194,2	1.010.487	-90,5	4.827.356,00
Outubro	2.671.685,00	-54,2	830.200,00	-17,8	1.841.485,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

Exportações

As exportações de outubro/2022 no município somaram US\$ 2,67 milhões, sendo 160,2% maior do que as de outubro/2021. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, somando US\$ 2,49 milhões; Outros produtos de origem animal, US\$ 165,6 mil; Sal, enxofre, terras e pedras; gesso, cal e cimento, US\$ 6,5 mil; Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 3,7 mil) e Vestuário e seus acessórios, exceto de Malha (US\$ 0,44 mil).

Tabela 8 — Exportação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2021	184.990,00	2.196,00	839.766,00	1.026.952,00
2022	165.689,00	6.518,00	2.499.478,00	2.671.685,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

Importações

As importações de outubro/2022 no município somaram US\$ 830,2 mil, um aumento de 31,4%, em relação a outubro/2021. Os principais produtos importados foram: Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 488,3 mil); Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios (US\$ 87,8 mil); Borracha e suas obras (US\$ 64,1 mil); Cereais (US\$ 41,5 mil) e Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 38,94 mil).

Tabela 9 — Importação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2021	42.352,00	-	589.386,00	631.738,00
2022	41.513,00	-	788.687,00	830.200,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil**. Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: outubro de 2022.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial**. Disponível em: https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html. Acesso em: outubro de 2022.